或综合利用，处置率达 100%。

排污费缴纳情况

2017 年上半年，集团各分（子）公司均按照所在地环保行政主管部门出具的排污费缴纳通知

书、排污核定通知书等有关要求，依法缴纳排污费。同时积极做好《环境保护税法》实施前的摸

底排查和环保税额测算工作。

环境影响评价和“三同时”制度执行情况

2017 上半年，集团各分（子）公司严格遵守《中华人民共和国环境保护法》、《中华人民共

和国环境影响评价法》等要求进行建设项目环境影响评价工作，在项目设计、建设和运营过程中

执行环境保护“三同时”制度，保障工程项目的顺利建设。

以中央环保督察为契机，全面提升环保管理水平

2017 年半年度报告

36 / 187

2017 年上半年，公司积极配合第三批中央环保督察工作，全面自查自纠、立行立改，并顺利

通过中央督察。集团要求各分（子）公司主动作为，将中央督察当作一次全身“体检”，认真梳

理问题，做好资料收集工作，全面开展环境安全隐患排查治理工作，强化落实生态文明建设和绿

色发展的理念和举措，积极落实整改，切实消除环境安全隐患，提高环境风险防范能力。

   生态恢复与生物多样性保护

集团高度重视生态矿业建设，在矿山开发过程中，要求各分（子）公司尽可能不占用自然栖

息地、湿地、森林、野生动物廊道等用地，对于堆场、废渣、尾矿边坡等裸露地带，按照“开发

一块，稳定一块，恢复一块”的方式，因地制宜、循序渐进做好植被恢复工作。目前，集团权属

矿山企业已有新疆阿舍勒铜矿和贵州水银洞金矿两家国家级绿色矿山，以及紫金山金铜矿、武平

紫金、铜陵紫金、新疆金宝、乌后紫金、陇南紫金、富蕴金山等七家国家级绿色矿山试点单位。

铜陵紫金获评市级绿色矿山，紫金锌业获评自治区绿色矿山试点单位。紫金山金铜矿和新疆阿舍

勒铜矿被列入“全国工业旅游示范点”，紫金山金铜矿被确认为首批“国家矿山公园”，紫金铜

业被确认为国家水土保持生态文明工程和国家首批工业产品生态设计试点企业。

十五、 其他重大事项的说明

(一) 与上一会计期间相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况、原因及其影响

□适用 √不适用

(二) 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况、更正金额、原因及其影响

□适用 √不适用

(三) 其他

□适用 √不适用

第六节 普通股股份变动及股东情况

一、 股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例

(%)
发行新股

送

股

公

积

金

转

股

其

他
小计 数量

比例

(%)

一、有

限售条

件股份

0 0 +1,490,475,241 0 0 0 +1,490,475,241 1,490,475,241 6.47%

2017 年半年度报告

37 / 187

1、国有

法人持

股

0 0 +905,723,471 0 0 0 +905,723,471 +905,723,471 3.93%

2、其他

内资持

股

0 0 +584,751,770 0 0 0 +584,751,770 +584,751,770 2.54%

其中：

境内非

国有法

人持股

0 0 +584,751,770 0 0 0 +584,751,770 +584,751,770 2.54%

境内自

然人持

股

0 0 0 0 0 0 0 0 0

二、无

限售条

件流通

股份

21,540,743,650 93.53% 0 0 0 0 0 21,540,743,650 93.53%

1、人民

币普通

股

15,803,803,650 73.37% 0 0 0 0 0 15,803,803,650 68.62%

2、境外

上市的

外资股

5,736,940,000 26.63% 0 0 0 0 0 5,736,940,000 24.91%

三、股

份总数

21,540,743,650 100% +1,490,475,241 0 0 0 +1,490,475,241 23,031,218,891 100%

2、 股份变动情况说明

√适用 □不适用

经中国证监会“证监许可[2017]289 号”文件核准，公司于 2017 年 6 月 7 日完成非公开发

行人民币普通股（A股）1,490,475,241 股，本次发行新增股份已于 2017 年 6月 7 日在中国证券

登记结算有限责任公司上海分公司办理完毕登记托管手续，详细内容参见公司临 2017-025 号公告

《紫金矿业集团股份有限公司非公开发行股票发行结果暨股本变动公告》。相应工商变更注册登

记也已完成，注册资本变更为人民币 2,303,121,889.1 元。

3、 报告期后到半年报披露日期间发生股份变动对每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如

有）

□适用 √不适用

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用 √不适用

2017 年半年度报告

38 / 187

(二) 限售股份变动情况

√适用 □不适用

单位: 股

股东名称
期初限售

股数

报告期解

除限售股

数

报告期增加

限售股数

报告期末限

售股数
限售原因

解除限售

日期

闽西兴杭国有

资产投资经营

有限公司

0 0 289,389,067 289,389,067 认购公司非

公开发行股

票，限售期 36